
MUNICIPÍO DE PEDRO RÉGIS  

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 1997. 

Nº 343                    Pedro Régis – Segunda-Feira, 07 de Outubro de 2021                     PÁG. 01

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 009/2021 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

AUTORIZA O PAGAMENTO DE 

INCENTIVO FINANCEIRO POR 

DESEMPENHO (IFD), NO 

ÂMBITO DO PROGRAMA 

FEDERAL “PREVINE BRASIL, E 

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

de 1997 e demais instrumentos legais aplicáveis a espécie, faz saber que 

o Conselho Municipal de Saúde aprovou a seguinte Lei Municipal n.º 

381/2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. A presente Lei autoriza, no âmbito do Município de 

Pedro Régis/PB, a execução do Incentivo Financeiro – Pagamento por 

desempenho de acordo com a Portaria Nº 173/MS/GM, de 31 de janeiro 

de 2020, no que diz respeito as regras do financiamento de custeio da 

Atenção Primária à Saúde do Programa Previne Brasil, em conformidade 

com as Portaria MS/GM nº 2.979/2019 e da Portaria MS/GM nº e da 

Portaria MS/GM nº 2.713/2020.  

 

Parágrafo Único – Esta Lei têm seus parâmetros 

financeiros para o Pagamento de Incentivo Financeiro dos Profissionais 

da Atenção Primária, baseados no repasse financeiro da nova política de 

financiamento da Atenção Primária, que estabeleceu alteração na 

nomenclatura anteriormente chamada de Programa Nacional de Melhoria 

do Acesso e da Qualidade da Atenção Primária (PMAQ-AB), instituída 

pelo Departamento de Atenção Básica/Ministério da Saúde – DAB/MS, 

por meio da Portaria nº 1.654, de 19 de julho de 2011, e de seu Manual 

Instrutivo, atualmente denominado Custeio da Atenção Primária à Saúde 

do Programa Previne Brasil, se baseando, para a transferência do recurso, 

na Portaria nº 874/MS/GM de 10 de maio de 2019. 

 

Art. 2º. Os profissionais das Equipes da Atenção Primária à 

Saúde do Programa Previne Brasil e demais profissionais de Apoio 

Institucional e Matricial da Atenção Primária à Saúde do Programa 

Previne Brasil receberão o incentivo descrito no art. 1º desta Resolução; 

 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

  

 

Publica-se e Cumpra-se 

 

Pedro Régis – PB, 07 de outubro de 2021.  

 

 

 

 

ANEXO I 

Incentivo financeiro do Programa Previne Brasil 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 381/2021, 

apresentamos a relação dos/das profissionais da atenção primária à 

saúde referente ao incentivo financeiro do Programa Previne Brasil – 

instituído pela Portaria MS/GM nº 2.979/2019 e da Portaria MS/GM 

nº 2.713/2020.  

 



MUNICIPÍO DE PEDRO RÉGIS  

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 1997. 

Nº 343                    Pedro Régis – Segunda-Feira, 07 de Outubro de 2021                     PÁG. 02

 

 

 

 

 

  



MUNICIPÍO DE PEDRO RÉGIS  

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 1997. 

Nº 343                    Pedro Régis – Segunda-Feira, 07 de Outubro de 2021                     PÁG. 03

 


